REQUERIMENTO Nº 00020/2009
Solicita informações com relação ao cumprimento da Lei Municipal nº 2.403, de 18/09/1997.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que há mais de dez anos foi promulgada a Lei Municipal n° 2.403/97, que: “Dispõe sobre proibição de cerol ou de qualquer material cortante em Linhas ou fios para empinar pipas” (cópia anexa);
Considerando que a prática de uso do cerol é reconhecidamente perigosa e, em alguns casos, fatal.  A coibição efetiva do uso desta perigosa substância, já proibida por Lei Municipal, depende da assiduidade da fiscalização por parte dos Poderes Públicos e de suas instituições competentes.

Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. Há histórico de autuação através da Lei 2.403/97?
2. Em caso positivo, quantas e quais foram as autuações?

3. Em caso negativo, porque não foram feitas as autuações?

4. Qual o departamento responsável pela fiscalização da referida Lei?

5. Existe uma fiscalização sistemática de forma a coibir o uso de cerol?

6. Em caso positivo, existem dados que comprovem a redução do uso de cerol em nosso município?

7. Em caso negativo, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de fevereiro de 2009.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
(Donizete Carteiro)

Vereador

PROTOCOLO Nº 01044/2009